

内部资料 请注意保管

统计专报

2022 年第十期

三江县 2022 年前三季度经济运行分析

2022 年前三季度三江县经济运行呈现平稳发展态势，农业发展稳定，规上营利性服务业保持较快增长，居民收入稳定增长，但是工业增速仍然低位，消费市场、固定资产投资负增长等问题制约，实现增长发展目标，还需持续攻坚发力。

初步核算，前三季度实现地区生产总值 66.11 亿元，按不变价格计算，同比增长 3.2%（增速高于全国 0.2 个百分点，高于全区 0.1 个百分点），分产业看，第一产业增加值 17.15 亿元，同比增长 4.3%；第二产业增加值 10.39 亿元，同比增长 3.4%；第三产业增加值 38.57 亿元，同比增长 2.6%。三次产业占 GDP 的比重分别为 26.7%、14.9%、58.4%，对经济增长的贡献率分别为 37.5%、15.6%、46.9%，拉动经济长 1.2、0.5、1.5 个百分点，第一、三产业是拉动经济增长的主要支撑。

一、农业发展稳定

前三季度，全县农林牧渔业总产值同比增长 4.8%。粮食产量 1.09 万吨，同比增长 0.6%。蔬菜（含食用菌）产量 6.09 万吨，同比增长 6.4%；园林水果产量 0.32 万吨，增长 3.8%；茶叶产量 1.65 万吨，同比增长 19.1%。猪牛羊禽肉产量 1.27 万吨，同比下降 0.1%；三季度末，生猪存栏 5.77 万头，同比下降 0.2%，其中能繁母猪下降 18.6%。前三季度生猪出栏 9.00 万头，同比增长 4.7%。

二、规上工业生产趋缓，酒、饮料和精制茶制造业明显下滑

前三季度，规模以上工业增加值同比增长 3.3%，其中，电力、热力生产和供应业增加值同比增长 12.4%，拉动增加值增长 4.8 个百分点；酒、饮料和精制茶制造业增加值同比下降 19.8%，下拉增加值 6.7 个百分点；有色金属冶炼和压延加工业增加值同比增长 53.2%，拉动增加值增长 3.4 个百分点。规模以上工业总产值同比增长 5.1%，增速较 1-8 月回落 1.4 个百分点。分行业看，电力热力供应业同比增长 16.2%；制造业同比增长 1.2%。从重点行业看，商品混凝土增长 14.6%、水泥制品增长 10.2%。

三、消费市场持续低迷

前三季度，社会消费品零售额同比下降 1.6%。按经营单位所在地分，城镇消费品零售额同比下降 0.2%，乡村消费品零售额同比下降 3.7%。全县限额以上住宿业营业额同比下降 16.0%；限额以上餐饮业营业额同比增长 13.8%；限额以上批发业销售额同比下降 12.9%；限额以上零售业销售额同比增长 7.2%。

四、规上营利性服务业保持较快增长

1-8 月，规模以上营利性服务业实现营业收入同比增长 38%，租赁与商务服务业同比增长 65.8%，租赁和商务服务业是服务业保持增长主导力量，拉动规模以上服务业总产值增长 25.9 个百分点。居民服务、修理和其他服务业同比增长 69.9%，拉动规模以上服务业总产值增长 3.2 个百分点。文化、娱乐业同比下降 16.3%。

五、固定资产投资下降，但工业投资高速增长

前三季度，三江县固定资产投资同比下降 4.4%，增速较 1-8 月提高 2.9 个百分点。其中，项目投资同比增长 9.4%；房地产开发投资同比下降 33.9%；建安投资同比下降 0.6%；工业投资同比增长 253.2%；制造业投资同比增长 134.4%；基础设施建设投资同比增长 40.6%。1-9 月房地产商品房销售面积 13.75 万平方米，同比下降 0.8%。

六、居民收入平稳增长，农村居民收入增长快于城镇

前三季度，居民人均可支配收入 13718 元，同比名义增长 5.1%，增速高于全区 0.6 个百分点。按常住地分，城镇居民人均可支配收入 25799 元，同比名义增长 2.5%；农村居民人均可支配收入 8895 元，同比名义增长 6.7%，增速高于全区 0.4 个百分点。

2022年1-9月三江县综合经济指标

填报单位：三江县统计局

指标名称	单位	累 计		
		1- 9月止累 计	上年同期	累计比上年同 期增长%
地区生产总值（当年价、季报）	万元	661060	622254	3.2
第一产业	万元	171532	153687	4.3
第二产业	万元	103865	95228	3.4
#工业	万元	38871	34541	1.8
建筑业	万元	64994	60687	4.5
第三产业	万元	385663	373338	2.6
农林牧渔业总产值（当年价、季报）	万元	270127	246398	4.8
全部工业总产值（当年价、季报）	万元			3.0
规模以上工业总产值	万元			5.1
规模以上工业增加值（当年价、季报）	万元			3.3
固定资产投资	万元			-4.4
商品房销售面积	平方米	137493	138619	-0.8
社会消费品零售总额（季报）	万元	214620	218109	-1.6
财政收入	万元	19182	31680	-39.5
地方公共预算收入	万元	13909	20998	-33.8
居民人均可支配收入（季报）	元	13718	13051	5.1
城镇居民人均可支配收入（季报）	元	25799	25170	2.5
农村居民人均可支配收入（季报）	元	8895	8336	6.7

单位负责人：曹绍治

填报人：覃琼芳

报送日期：2022年10月28日

注：地区生产总值、规模以上工业增加值及其分类项目增长速度按可比价计算，为实际增长速度；

其他指标除特殊说明外，按现价计算，为名义增长速度；

财政收支数据来源于三江县财政局。

主送：县四家班子领导

抄送：各乡（镇）人民政府、县直有关单位
